Дело № ....

УИД: 34RS0№ ....-66

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Камышин 27 октября 2025 года.

Камышинский городской суд Волгоградской области в составе судьи

Пряхина А.С.,

при секретарях Мухаевой С.О. и Ташкиновой Ю.О.,

с участием

государственного обвинителя Лихачёвой Е.В.,

подсудимой ФИО1 к,

её защитника – адвоката Макарова Т.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 к. совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в соответствии со ст. 7, п.1 ст.8 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (далее - Федеральный закон № 178-ФЗ) малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные Федеральным законом № 178-ФЗ, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации, могут быть получателями государственной социальной помощи. Государственная социальная помощь, в том числе на основании социального контракта, назначается решением органа социальной защиты населения по месту жительства либо месту пребывания малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина.

В соответствии с ч. 1 ст. 8.1 Федерального закона № 178-ФЗ государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается вышеуказанным гражданам, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации.

Государственная социальная помощь на основании социального контракта назначается на срок от трех месяцев до одного года исходя из содержания программы социальной адаптации. 

В соответствии с Приказом комитета социальной защиты населения Волгоградской области от 25.12.2023 года № 2975 утвержден порядок предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан (далее - Порядок).

Согласно ч. 4 Порядка, социальная помощь предоставляется на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в размере не более 

<

***> рублей, на одного предпринимателя.

Согласно условиям заключаемого социального контракта Заявитель обязан:

-выполнять программу социальной адаптации семьи (одиноко проживающего гражданина) в полном объеме, предпринимать активные действия по выходу из трудной жизненной ситуации; 

-использовать полученную государственную социальную помощь на основании социального контракта на выполнение мероприятий программы социальной адаптации малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина; 

-уведомить орган социальной защиты населения в течение 3 рабочих дней о досрочном прекращении выполнения мероприятий программы социальной адаптации предпринимательской деятельности в период действия социального контракта; 

-по выполнению отдельных мероприятий программы социальной адаптации ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять в центр социальной защиты населения отчет о выполнении мероприятий программы социальной адаптации с приложением документов, подтверждающих выполнение мероприятий; 

-при непредставлении своевременно ежемесячного отчета о выполнении мероприятий программы социальной адаптации по уважительной причине предоставить в центр социальной защиты населения сведения, подтверждающие наличие уважительной причины;

-при невыполнении условий программы социальной адаптации или нецелевом использовании денежных средств вернуть сумму социальной помощи в соответствующий бюджет; 

-пройти в период действия социального контракта профессиональное обучение или получить дополнительное профессиональное образование; 

-приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, необходимые для предпринимательской деятельности, принять имущественные обязательства (не более 15 процентов назначаемой выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и предоставить в орган социальной защиты населения, подтверждающие документы; 

-возвратить денежные средства, полученные в качестве государственной социальной помощи, в полном объеме и в срок не позднее 30 дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (в случае ее прекращения в период действия социального контракта по собственной инициативе); 

-осуществлять предпринимательскую деятельность в период срока действия социального контракта и не менее чем в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия социального контракта. 

-предоставлять документы (сведения), необходимые для контроля за выполнением обязательств, предусмотренных социальным контрактом, и мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, контроля за целевым использованием денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта и программой социальной адаптации, а также для реализации настоящего Порядка, если они не могут быть получены в порядке межведомственного информационного взаимодействия. 

В декабре 2024 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 к, зная о возможности получения вышеуказанной государственной социальной помощи на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 № .... рублей, в рабочее время, обратилась в Государственное казенное учреждение Центр социальной защиты населения по городу Камышину, расположенное по адресу: .... где ей были разъяснены порядок и условия предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта. 

Ознакомившись с порядком и условиями, обязательными для предоставления социальной помощи на основании социального контракта, ФИО1 к, не имея намерений использовать социальную помощь по целевому назначению на приобретение торгового оборудования, из корыстных побуждений, в целях оказания материальной помощи своей дочери и исполнения своих долговых обязательств, решила совершить хищение бюджетных денежных средств, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств, ФИО1 к, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ГКУ «Центр социальной защиты населения по городу Камышину», ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, обратилась в ГКУ «Центр социальной защиты населения по городу Камышину», расположенное по адресу: ...., .... ...., с заявлением о назначении ей государственной социальной помощи на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в соответствии с приказом комитета социальной защиты населения .... от ДД.ММ.ГГГГ № .... «О порядке предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан», указав в заявлении свой расчетный счет № ...., открытый в ПАО «

<

данные изъяты>», на который должны были поступить денежные средства, приложив к заявлению необходимые документы, при этом не имея намерений выполнять условия указанного социального контракта.

На основании заявления ФИО1 к, и представленных ею документов, ГКУ «Центр социальной защиты населения по городу Камышину», ДД.ММ.ГГГГ была составлена программа социальной адаптации малоимущей семьи, в которой были указаны необходимые мероприятия по преодолению трудной жизненной ситуации и сроки их проведения, являющиеся обязательным условием для получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, в том числе по приобретению торгового оборудования в течение 30 дней с даты получения денежных средств.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в установленном порядке ГКУ «Центр социальной защиты населения по городу Камышину», было принято решение о назначении ФИО1 к государственной социальной помощи на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности и выплате единожды из федерального бюджета РФ денежных средств в размере № .... рублей.

На основании вышеуказанного решения, между ФИО1 к и ГКУ «Центр социальной защиты населения по городу Камышину» ДД.ММ.ГГГГ был заключен социальный контракт, согласно которому ей была назначена денежная выплата в размере № .... рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности по реализации мероприятий по приобретению оборудования в торговое помещение расположенное по адресу ...., предусмотренных программой социальной адаптации, где были прописаны права и обязанности заявителя при оказании государственной социальной помощи, а также основания для досрочного расторжения, в случае неисполнения мероприятий программы социальной адаптации по не уважительным причинам.

ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ГКУ «Центр социальной защиты населения по городу Камышину» № .... открытого в Отделение Волгоград Банка на расчетный счет ФИО1 к № ...., открытый в ПАО «

<

данные изъяты>» согласно заключенному социальному контракту были перечислены денежные средства в сумме № .... рублей.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана вышеуказанных денежных средств, ФИО1 к в нарушение условий заключенного с ГКУ «Центр социальной защиты населения по городу Камышину» социального контракта, не имея намерений исполнять обязанности данного социального контракта и не приступив к их исполнению, ФИО1 к ДД.ММ.ГГГГ распорядилась полученными денежными средствами в размере № .... рублей по собственному усмотрению путем перевода их на свой банковский счет № .... открытый в ПАО «

<

данные изъяты>» и последующего их обналичивания, тем самым похитила их. 

После чего ФИО1 к для сокрытия своих преступных действий, в целях подтверждения использования предоставленных ей денежных средств в сумме № .... рублей в виде социальной помощи на основании социального контракта, ДД.ММ.ГГГГ предоставила в ГКУ «Центр социальной защиты населения по городу Камышину» несоответствующие действительности чеки о приобретении оборудования. ДД.ММ.ГГГГ при проведении проверки специалистами ГКУ «Центр социальной защиты населения по городу Камышину» в торговом помещении расположенном по адресу ...., было установлено, что оборудование ФИО1 на предоставленную ей социальную помощь в сумме № .... рублей на основании социального контракта приобретено не было.

Таким образом, ФИО1 к путем обмана сотрудников ГКУ «Центр социальной защиты населения по городу Камышину» относительно своих намерений осуществлять предпринимательскую деятельность и выполнять условия вышеуказанного социального контракта похитила денежные средства в сумме № .... рублей, чем причинила материальный ущерб ГКУ «Центр социальной защиты населения по городу Камышину» в крупном размере.

Подсудимая ФИО1 к, свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против самой себя.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ с согласия остальных участников процесса, были оглашены показания ФИО1 к, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, полученные с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Так из показаний ФИО1 к, данных ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой в присутствии защитника следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она является ИП, занимается торговлей продовольственных товаров на территории ..... Торговая точка которую она арендует у частного лица расположена в торговом павильоне по ...., в летний период времени торгует в палатке на улице на ..... В декабре 2024 года ввиду трудного материального положения сложившейся у её дочери в ...., а также в связи с моими долговыми обязательствами перед знакомыми, она зная от своих знакомых что индивидуальные предприниматели вправе получить субсидию на приобретение оборудования для развития бизнеса, решила под предлогом необходимости приобретения разного оборудования получить в ГКУ ЦСЗН .... субсидию в сумме № .... р. на свои цели. Далее дату не помнит, в декабре 2024 года она обратилась в ГКУ ЦСЗН .... за консультацией и перечнем документов для получения субсидии. Так ей необходимо было составить бизнес план с наименованием оборудования на которое она должна была получить субсидию, сведения о постановке на учет в качестве ИП, сведения о доходах за полгода или три месяца своей деятельности, но точно она уже не помнит. Далее она собрала необходимый комплект документов и подала в ГКУ ЦСЗН .... заявку в январе 2025 года заявление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта. По результатам рассмотрения ее заявки, ДД.ММ.ГГГГ она заключила социальный контракт с ГКУ «Центр социальной защиты населения». По условиям данного контратака, ей назначили выплату: государственную социальную помощь в размере № .... рублей. Так согласно условиям контракта, в соответствии программой и бизнес планом, она обязана была приобрести на полученные ею бюджетные денежные средства, холодильное оборудование в количестве 2 штук, стеллажи - 6 штук, кассовой аппарат - 1 шт., полки - 10 шт., весы электронные - 1 шт., которые она должна была использовать в своей предпринимательской деятельности. После получения на ее банковскую карту денежных средств со счета ГКУ «Центр социальной защиты населения» в сумме № .... р. она перевела их на вторую принадлежащую ей банковскую карту после чего, спустя некоторое время, а именно в марте 2025 года, она сняла данные денежные средства по № .... рублей, разными траншами, в банкомате 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: ...., в магазине «

<

данные изъяты>». Согласно контракта она должна была приехать в ГКУ «Центр социальной защиты населения» и предоставить отчет о переводах денежных средств из полученной ею суммы № .... р. за указанное выше оборудование. Далее так как оборудование она не покупала и покупать не планировала, она решила предоставить поддельные чеки в ГКУ «Центр социальной защиты населения» для отчетности оприходования денежных средств, и дату точно не помнит, но примерно на следующий день после получения № .... р., она в Интернете нашла разные организации ...., также картинки образцов чеков, накладных, и с помощью простой программы «пейнт» на своем компьютере внесла в скопированные мною чеки и товарные накладные в «ворде» необходимую информацию о фирмах, стоимости, наименовании оборудования в соответствии с бизнес планом, распечатала чеки и предоставила фиктивные документы подтверждающие покупку оборудования в ГКУ «Центр социальной защиты населения». Компьютер ее в последующем сломался и в настоящее время она его сдала на запчасти. Ранее она говорила в своем объяснении что ей помог один мужчина, но это не так, она все сделала сама. Она не желает пояснять почему она так ранее говорила, возможно хотела избежать ответственности. Фактически, оборудование она не покупала, так как денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению, а именно погасила ранее взятый долг и помогла дочке. Кроме того, помещением которое она указала в бизнес плане она также на тот момент не пользовалась, в связи с чем когда приехали с проверкой специалисты ГКУ «Центр социальной защиты населения» помещение вообще никак не использовалось стояло пустое, в связи с чем был составлен акт осмотра помещения в котором она расписалась. Вину свою она в хищении денежных средств в сумме № .... рублей путем обмана ГКУ «Центр социальной защиты населения» признает, желает возместить причинённый ею ущерб (том 1 л.д. 215-218).

Так из показаний ФИО1 к, данных ею в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой в присутствии защитника следует, что ДД.ММ.ГГГГ ей был разъяснен порядок и условия предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта. В тот же день она подала заявление на предоставление государственной социальной помощи на основании социального контракта и бизнес план. Бизнес план был изготовлен. При заключении социального контракта специалист ГКУ ЦСЗН по городу Камышину разъясняла о необходимости предоставления отчета и чеков в ГКУ ЦСЗН по городу Камышину за приобретение оборудования в установленные законом сроки, разъясняла что приобретение оборудование возможно только за безналичный расчет, и соответственно приобретенное оборудование должно использоваться в предпринимательской деятельности. Как она и сообщала ранее в допросе, деньги она не намеревалась использовать по назначению. Специалисты ГКУ ЦСЗН по городу Камышину неоднократно ей звонили, сообщая о необходимости предоставить отчет, на что неизвестный мужчина брал трубки сообщал что она находится в ...., то в больнице, приносил за нее чеки в ГКУ ЦСЗН по городу Камышину. Данный мужчина приходится ей родственником который проживает в Р. Азербайджан. Она действительно просила его отвезти чеки в ГКУ ЦСЗН по городу Камышину, так как плохо себя в тот период чувствовала, однако о том что она незаконно распорядилась субсидией она тому не говорила, отношение к распоряжению предоставленной ей субсидией тот не имеет (том 2 л.д. 6-9).

Так из показаний ФИО1 к, данных ею в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой в присутствии защитника следует, что вину в предъявленном обвинении в совершении хищения денежных средств в сумме 

<

***> рублей принадлежащих ГКУ ЦСЗН по городу Камышину она признает, поддерживает ранее данные показания в качестве подозреваемого лица (том 2 л.д. 35-36).

Суд принимает показания ФИО1 к, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, по обстоятельствам совершения преступления, и кладет их в основу обвинительного приговора, поскольку её показания логичны, последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при допросе ФИО1 к, судом не установлено.

Так из материалов уголовного дела усматривается, что допросы ФИО1 к в качестве подозреваемой и обвиняемой проводились в присутствии её защитника с предварительным разъяснением им их процессуальных прав.

В ходе предварительного расследования каких-либо замечаний на протоколы допроса ФИО1 к, в качестве подозреваемой и обвиняемой никто из участвующих в этих процессуальных действиях лиц, а именно со стороны самой ФИО1 к, а также её защитника не подавалось, соответственно все согласились с их содержанием.

Более того, каких-либо причин для самооговора подсудимой ФИО1 к, в совершении инкриминируемого ей преступления, судом также не установлено.

Кроме того, помимо собственного признания ФИО1 к своей вины, её виновность в инкриминируемом ей деянии, подтверждается также совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств, а именно показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, и иными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Так из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО16, с согласия других участников процесса, следует, что она работает в ГКУ ЦСЗН по городу Камышину в должности юрисконсульта. В соответствии с ФЗ № .... от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной социальной помощи», Постановлением правительства № .... от ДД.ММ.ГГГГ «Об оказании субъектам Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной федеральным законом «О государственной помощи», приказом комитета социальной защиты населения .... № .... от ДД.ММ.ГГГГ с 2021 года была принята мера социальной поддержки государственной социальной помощи на основании социального контракта. Данная поддержка на территории городского округа - .... предусматривает 3 мероприятия, а именно: на поиск работы, осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, иные мероприятия направленные на выход гражданина из трудной жизненной ситуации. С 2021 года ГКУ ЦСЗН по городу Камышину ежегодно принимает заявления от граждан в том числе из числа ИП согласно установленного лимита. По каждой программе, происходит финансирование граждан. Так финансирование происходит в следующем размере: для ИП сумма финансирования не превышает № .... рублей, для граждан ищущих работу сумма составляет в размере одного прожиточного минимума для трудоспособного населения, установленного на территории ...., по иным мероприятиям, направленным на преодоление семьи трудных жизненных ситуаций сумма составляет в размере одного прожиточного минимума для трудоспособного населения, установленного на территории .... в течение шести месяцев. ДД.ММ.ГГГГ, в ГКУ ЦСЗН по городу Камышину, лично обратилась ИП ФИО1 Кызы ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставив в соответствии с порядком № .... заявление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта, паспорт, справку о доходах, бизнес-план на мероприятие связанное с осуществлением индивидуальной предпринимательской деятельности на территории ..... Данное заявление было обработано специалистами, и в течение установленного срока направлены запросы в различные ведомства на получение сведений о личности ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ее доходах. После чего, запрашиваемые сведения были получены и ДД.ММ.ГГГГ специалистом подготовлен «расчет права», то есть расчет среднедушевого дохода семьи для определения статуса малоимущей семьи. В соответствии с полученными документами доход ФИО1 к по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил № .... рублей. Далее, комиссией в составе представителей ГКУ ЦСЗН по городу Камышину, и администрации городского округа - .... было принято решение рекомендовать директору ГКУ ЦСЗН по городу Камышину согласовать проект социального контракта, в том числе программу социальной адаптации малоимущей семье ФИО1 к и рекомендовать заключить социальный контракт. ДД.ММ.ГГГГ было принято решение директором ГКУ ЦСЗН по городу Камышину о назначении социальной помощи семье ФИО1 к и заключение с ней социального контракта. ДД.ММ.ГГГГ между ГКУ ЦСЗН по городу Камышину и ФИО1 к был заключен социальный контракт на предоставление государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде пособия, в соответствии с программой адаптации в размере № .... рублей. После этого, были подготовлены необходимые документы для осуществления данной выплаты, и ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет, принадлежащий ФИО1 к, зачислены денежные средства в сумме № .... рублей. В соответствии с программой социальной адаптацией, в течение 30 дней получатель денежных средств обязан приобрести оборудование указанное в бизнес - плане, после чего, предоставить отчет о закупке оборудования, то есть о целевом расходовании бюджетных денежных средств. Отчет предоставляется с 1 по 5 число каждого месяца. То есть, ФИО1 к должна была предоставить отчет о покупке оборудования с 1 апреля по ДД.ММ.ГГГГ, а также предоставить сведения о доходах, за предыдущий месяц, полученных в результате эксплуатации купленного оборудования. Однако, с 1 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 к не предоставила отчет с приложением соответствующих документов о закупке оборудования и справки о доходах. В связи с этим, специалист (который присутствовал при заключении контракта) позвонила ФИО1 к с целью выяснения причин не сдачи вышеуказанного отчета, на телефонные звонки ФИО1 к не отвечала, но спустя некоторое время в ГКУ ЦСЗН по городу Камышину прибыл мужчина, представился родственником ФИО1 к, принёс чеки и пояснил, что ФИО1 к отсутствует на территории ...., находится в Р. Азербайджан. Специалисты отказались принимать документы, предоставленные мужчиной, так как данные документы может предоставлять только заявитель. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 к прибыла в ГКУ ЦСЗН по городу Камышину и предоставила только справку о доходах за март 2025 года и частично предоставила чеки, при этом отчет о приобретении оборудования она не предоставила. Ей было указано предоставить все необходимые документы. ДД.ММ.ГГГГ, в нарушении срока сдачи отчета, ФИО1 к предоставила в ГКУ ЦСЗН по городу Камышину отчет о приобретении оборудования, с приложением кассовых, товарных чеков, а также накладных о покупке оборудования, справку о доходах, сертификат о прохождении обучения основам предпринимательской деятельности. После ознакомления с представленными документами, специалистом было замечено, что дата покупки оборудования составляла более 30 дней в нарушении условий программы социальной адаптации, а также в них была отражена оплата наличными денежными средствами, что не рекомендуется, так как они должны отследить целевое использование денежных средств, поэтому, ФИО1 к попросили предоставить выписку по расчетному счету о движении денежных средств за период с даты зачисления денежных средств в сумме № .... рублей. После получения от ФИО1 выписки по расчетному счету специалистами было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 к осуществила перевод полученных денежных средств в сумме № ...., на другой принадлежащий ей расчетный счет. В связи с этим, они запросили у нее выписку о движении денежных средств с нового расчетного счета, на который были переведены денежные средства. Спустя некоторое время ФИО1 к предоставила данную выписку с ДД.ММ.ГГГГ, в ходе изучения которой было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства в сумме № .... рублей, которые она обналичила ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета в сумме № .... рублей тремя транзакциями по № .... рублей, ДД.ММ.ГГГГ, обналичила № .... № .... рублей, тремя транзакциями по № .... рублей, и ДД.ММ.ГГГГ в сумме № ..... В виду того, что были нарушены сроки предоставления отчета, сроки закупки оборудования, установлено обналичивание денежных средств, было принято решение незамедлительно проверить наличие купленного оборудования ФИО1 к в соответствии с предоставленными чеками. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 позвонила ФИО1 к и сообщила, что они с главным специалистом отдела приедут с целью проверки наличия купленного оборудования, на что та сообщила, что отсутствует на рабочем месте и находится в больнице. При этом в ходе разговора трубку перехватил мужчина, не преставился, сообщил, что они на приеме у врача, и предложил перенести встречу на другой день, при этом сообщил, что купленное ФИО1 оборудование отсутствует по месту ведения предпринимательской деятельности и находится в других местах (на складах ....) и попросил перенести проверку на другой день. На что Свидетель №1 ответила отказом, сообщив, что проверка состоится сегодня. ДД.ММ.ГГГГ через 15-20 минут после телефонного разговора, Свидетель №1 с главным специалистом прибыли по адресу ...., где находилась ФИО1, осуществляя при этом торговую деятельность. На вопрос Свидетель №1 где находится купленное оборудование, ФИО1 к сообщила что никакого оборудования нет. Далее, был составлен акт, в котором ФИО1 к расписалась, подтвердив отсутствие оборудования (том 1 л.д. 233-236).

Так из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, с согласия других участников процесса следует, что с июля 2010 года она осуществляет трудовую деятельность в ГКУ ЦСЗН по городу ..... Её занимаемая должность - начальник отдела предоставления мер социальной поддержки и государственной социальной помощи населению. В ее непосредственные должностные обязанности входит, назначение мер социальной поддержки либо в их отказе, обработка иных заявлений граждан, подготовка документов для финансирования граждан.

В соответствии с ФЗ № .... от ДД.ММ.ГГГГ, Постановлением правительства № .... от ДД.ММ.ГГГГ, приказом комитета социальной защиты населения .... № .... от ДД.ММ.ГГГГ с 2021 года была принята мера социальной поддержки государственной социальной помощи на основании социального контракта. Данная поддержка на территории городского округа - .... предусматривает 3 мероприятия, а именно на поиск работы, осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, иные мероприятия направленные на выход гражданина из трудной жизненной ситуации. С 2021 года они ежегодно принимаем заявления от граждан в том числе из числа ИП согласно установленного лимита. По каждой программе, происходит финансирование граждан. Так финансирование происходит в следующем размере: для ИП сумма финансирования не превышает № .... рублей, для граждан ищущих работу сумма составляет в размере одного прожиточного минимума для трудоспособного населения, установленного на территории ...., по иным мероприятиям, направленным на преодоление семьи трудных жизненных ситуаций сумма составляет в размере одного прожиточного минимума для трудоспособного населения, установленного на территории .... в течение шести месяцев. ДД.ММ.ГГГГ, в ГКУ ЦСЗН по городу Камышину, лично обратилась ФИО1 Кызы ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставив в соответствии с порядком № .... заявление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта, паспорт, бизнес-план, на мероприятие связанное с осуществлением индивидуальной предпринимательской деятельности на территории ..... Данное заявление было обработано, и в течение установленного срока специалистами стали направляться запросы в различные ведомства, на получение сведений о личности, ее доходах. Запрашиваемые сведения были получены и ДД.ММ.ГГГГ подготовлен «расчет права», то есть расчет среднедушевого дохода семьи для определения статуса малоимущей семьи. В соответствии с полученными документами доход ФИО1 к по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил № .... рублей. Далее, комиссией в составе представителей ГКУ ЦСЗН по городу Камышину, и администрации городского округа - .... было принято решение рекомендовать директору ГКУ ЦСЗН по городу Камышину согласовать проект социального контракта, в том числе программу социальной адаптации малоимущей семье ФИО1 и рекомендовать заключить социальный контракт. ДД.ММ.ГГГГ было принято решение директором ГКУ ЦСЗН по городу Камышину о назначении социальной помощи семье ФИО1 к и заключение социального контракта. ДД.ММ.ГГГГ между ГКУ ЦСЗН по городу Камышину и ФИО1 к был заключен социальный контракт на предоставление государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде пособия, в соответствии с программой адаптации в размере № .... рублей. После этого, были подготовлены необходимые документы для осуществления данной выплаты, и ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет, принадлежащий ФИО1 к, зачислены денежные средства в сумме № .... рублей. В соответствии с программой социальной адаптацией, в течение 30 дней получатель денежных средств обязан приобрести оборудование указанное в бизнес - плане, после чего, предоставить отчет о закупке оборудования, то есть о целевом расходовании бюджетных денежных средств. Отчет предоставляется с 1 по 5 число каждого месяца. То есть, ФИО1 к должна была предоставить отчет о покупке оборудования с 1 апреля по ДД.ММ.ГГГГ, а также предоставить сведения о доходах, за предыдущий месяц, полученных в результате эксплуатации купленного оборудования. Однако, с 1 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 к не предоставила отчет с приложением соответствующих документов о закупке оборудования и справки о доходах. В связи с этим, специалист (который присутствовал при заключении контракта) позвонила ФИО1 к с целью выяснения причин не сдачи вышеуказанного отчета, на телефонные звонки ФИО1 к не отвечала, но спустя некоторое время в ГКУ ЦСЗН по городу Камышину прибыл мужчина, представился родственником ФИО1 к, принёс чеки и пояснил, что ФИО1 к отсутствует на территории .... и находится в Р. Азербайджан. Специалисты отказались принимать документы, предоставленные мужчиной, так как данные документы может предоставлять только заявитель. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 к прибыла в ГКУ ЦСЗН по городу Камышину и предоставила только справку о доходах за март 2025 года и частично предоставила чеки, при этом отчет о приобретении оборудования та не предоставила. Ей было указано предоставить все необходимые документы. ДД.ММ.ГГГГ, в нарушении срока сдачи отчета, ФИО1 к предоставила в ГКУ ЦСЗН по городу Камышину отчет о приобретении оборудования, с приложением кассовых, товарных чеков, а также накладных о покупке оборудования, справку о доходах, сертификат о прохождении обучения основам предпринимательской деятельности. После ознакомления с представленными документами, специалистом было замечено, что дата покупки оборудования составляла более 30 дней в нарушении условий программы социальной адаптации, а также в них была отражена оплата наличными денежными средствами, что не рекомендуется, так как они должны отследить целевое использование денежных средств, поэтому, они попросили ФИО1 к предоставить выписку по расчетному счету о движении денежных средств за период с даты зачисления денежных средств. После получения от ФИО1 к выписки по расчетному счету специалистами было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 осуществила перевод полученных денежных средств в сумме № .... рублей, на другой принадлежащий ей расчетный счет. В связи с этим, они запросили у нее выписку о движении денежных средств с нового расчетного счета, на который были переведены денежные средства. Спустя некоторое время ФИО1 к предоставила данную выписку с ДД.ММ.ГГГГ, в ходе изучения которой было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на счет поступили денежные средства в сумме № .... рублей, после чего усматривалось обналичивание ДД.ММ.ГГГГ денежных средств с расчетного счета в сумме № .... № .... рублей тремя транзакциями по № .... рублей, ДД.ММ.ГГГГ, также усматривалось обналичивание № .... рублей, тремя транзакциями по № .... рублей, и ДД.ММ.ГГГГ в сумме № .... рублей. В виду того, что были нарушены сроки предоставления отчета, сроки закупки оборудования, обнаружены были обналичивания денежных средств, было принято решение незамедлительно проверить наличие купленного оборудования ФИО1 к в соответствии с предоставленными чеками. ДД.ММ.ГГГГ она позвонила ФИО1 к и сообщила, что они приедут с целью проверки наличия купленного оборудования, на что та сообщила, что она отсутствует на рабочем месте и находится в больнице. При этом в ходе разговора трубку перехватил мужчина, не преставился, сообщил, что они на приеме у врача, и предложил перенести встречу на другой день, при этом сообщил, что купленное ФИО1 к оборудование отсутствует по месту ведения предпринимательской деятельности и находится в других местах (на складах ....) и попросил перенести проверку на другой день. На что она ответила отказом, сообщив, что проверка состоится сегодня. ДД.ММ.ГГГГ через 15-20 минут после телефонного разговора, она с главным специалистом прибыли по адресу ...., где находилась ФИО1 к, осуществляя торговую деятельность. На ее вопрос где находится купленное оборудование, ФИО1 к сообщила что никакого оборудования нет. Далее, они составили акт, в котором ФИО1 к расписалась, подтвердив отсутствие оборудования (том 1 л.д. 220-224).

Так из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, с согласия других участников процесса следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она осуществляет трудовую деятельность в ГКУ ЦСЗН по городу Камышину расположенного по адресу 6 микрорайон, ...., в должности специалиста. В ее непосредственные должностные обязанности входит: обработка документов при обращении заявителей, направление запросов и сбор ответов. Кроме того, она делает расчет права при принятии решения по предоставлению субсидий физическим лицам и индивидуальным предпринимателям. После сбора всех документов она приглашает заявителей для составления листа собеседования и программ социальной адаптации. Также для комиссии она готовит программу социальной адаптации куда входит бизнес план. Также она присутствует как член комиссии при принятии решения одобрения социального контракта. При подписании социального контракта она присутствует вместе с директором и разъясняю физическим лицам и индивидуальным предпринимателям строго сроки закупки оборудования согласно представленного ими бизнес плана и которые составляют 30 дней. Также она разъяснила сроки предоставления отчета о приобретённом оборудовании и справку о доходах после приобретения оборудования в ГКУ ЦСЗН по городу Камышину, а также что после получения субсидии индивидуальные предприниматели должны отработать два года. Так 11 № .... года при заключении социального контракта с одним из заявителей ИП ФИО1 в присутствии директора, она разъясняла что после получения ею денежных средств в сумме 

<

***> рублей которые были ею одобрены, она должна в течении 30 дней закупиться оборудованием указанным в бизнес плане и программе социальной адаптации, отчитаться чеками и товарными накладными в ГКУ ЦСЗН по городу Камышину. Также ФИО1 к было разъяснено что та может производить оплату за оборудование только безналичным расчетом, никаких обналичиваний денежных средств предоставленных ГКУ ЦСЗН по городу Камышину со счета быть не может. ИП ФИО1 сообщила что отчет будет предоставлен в соответствии со сроками указанными законом. ИП ФИО1 получила памятку. Далее с 01 по 05 апреля 2025 года ИП ФИО1 отчет не предоставила, она стала ей звонить, и ответив на ее телефонный звонок сообщила что находится в г. Баку, и явиться не может. Спустя какое-то время в ГКУ ЦСЗН по городу Камышину пришел родственник ИП ФИО1 который от ее лица принес справку о доходах, на что она сообщил что заявитель обязан явиться лично. Насколько она помнит ИП ФИО1 прибыла примерно 18№ .... предоставив отчет, справку о доходах, чеки, которые не соответствовали положенным срокам, в которые она должна была приобрести оборудование, о чем она сообщила начальнику. Ей известно, что главный специалист выезжал с начальником отдела по месту ее торговой деятельности, где отсутствовало оборудование указанное в чеках, о чем был составлен акт с участием ИП ФИО1 (том 1 л.д. 242-244).

Так из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, с согласия других участников процесса следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она осуществляет трудовую деятельность в ГКУ ЦСЗН по городу Камышину расположенного по адресу 6 микрорайон, ...., в должности специалиста, с ДД.ММ.ГГГГ осуществляет трудовую деятельность в должности ведущего специалиста. В ее непосредственные должностные обязанности входит: консультирование заявителей при обращении за определённой услугой, прием заявлений, формирование дела и передача по реестру в отделы. ДД.ММ.ГГГГ ГКУ ЦСЗН по городу Камышину обратилась ФИО1 к за государственной услугой - мерой социальной поддержки государственной социальной помощи на основании социального контракта. ФИО1 к сразу обратилась с бизнес планом, сведениями о доходах как индивидуального предпринимателя, сообщив что желает получить на развитие бизнеса помощь в сумме № .... рублей. Она стала разъяснять ей что после получения денежных средств ей обязательно в течении 30 дней необходимо будет купить оборудование согласно бизнес плана и предоставить в ГКУ ЦСЗН по городу Камышину в виде отчета подтверждение о его приобретении: чеки, товарные накладные. Далее она приняла заявление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта и вместе со справкой о доходах за 3 месяца, и бизнес план передала по реестру в отделы ГКУ ЦСЗН по городу Камышину. На этом ее взаимодействие с ФИО1 к было окончено. Далее уже другой специалист приглашал ее на заключение социального контракта. Позже ей стало известно от сотрудников что ФИО1 к не производилась закупка оборудования и директором было написано заявление в полицию о привлечении ее к уголовной ответственности (том 1 л.д. 247-249).

Суд принимает показания представителя потерпевшего ФИО16, а также показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3, данные ими при производстве предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, по обстоятельствам совершения ФИО1 к преступления, поскольку они логичны, последовательны, дополняют друг друга, а также согласуются с иными доказательствами по делу.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при их допросе, а также каких-либо оснований для оговора подсудимой указанными лицами, судом не установлено.

Кроме того, судом не установлено каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о заинтересованности вышеуказанных лиц при даче показаний, уличающих ФИО1 к в совершении преступления.

Более того, признавая показания вышеуказанных лиц допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания существа деяния, изложенного в описательной части приговора, каких-либо противоречий не содержат, сопоставимы друг с другом и полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Незначительные неточности в показаниях представителя потерпевшего, а также свидетелей обвинения, обусловлены как объективными обстоятельствами, связанными с длительностью промежутка времени, прошедшего с момента их допроса, так и субъективным восприятием происходящего и физиологическими особенностями запоминания. При этом неточности в показаниях вышеуказанных лиц не влияют на доказанность установленных в судебном заседании обстоятельств совершения ФИО1 к преступления.

На основании изложенного, суд признает показания вышеуказанных лиц правдивыми, достоверными и соответствующими действительности, в связи с чем кладет их в основу обвинительного приговора.

Кроме того, помимо показаний вышеуказанных представителя потерпевшего и свидетелей по делу, положенных судом в основу обвинительного приговора, и указывающих на виновность ФИО1 к в совершении вышеуказанного преступления, виновность последней в содеянном подтверждается также совокупностью и других, исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

Выпиской из ЕГРИП, согласно которой ФИО1 Кызы является индивидуальным предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 13-16).

Протоколом явки с повинной ФИО1 к зарегистрированным в КУСП № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 к получила денежные средства в сумме № .... рублей от ГКУ ЦСЗН по городу Камышину на приобретение оборудования, однако деньги потратила не по назначению (том 1 л.д. 105-106).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ проведенным в торговом павильоне ФИО1 по адресу ...., какого-либо оборудования согласно бизнес плана не обнаружено (том 1 л.д. 112-121).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ проведенным по адресу Волгоград, б-р Энгельса 17, установлено что ИП ФИО2 по указанному адресу у которой согласно чекам ФИО1 приобрела оборудование, торговую деятельность не осуществляет (том 1 л.д. 128-136).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенным по адресу Волгоград, ...., установлено что 

<

данные изъяты>» по указанному адресу у которой согласно чекам ФИО1 приобрела оборудование, торговую деятельность не осуществляет (том 1 л.д. 139-146).

Сведениями из Сети Интернет, согласно которым 

<

данные изъяты>» у которого согласно чекам ФИО1 к приобрела оборудование, торговую деятельность осуществляет на территории г Москва (том 1 л.д. 178).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены представленные ГКУ ЦСЗН по городу Камышину в отношении заявителя ФИО1 документы: заявление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта ГКУ ЦСЗН по городу Камышину заявителя ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, бизнес-план-справки запрашиваемые сотрудниками ГКУ ЦСЗН по городу Камышину лист собеседования в котором содержатся сведения о членах семьи, доходах, имуществе, расчете затрат, программа социальной адаптации разработанной ГКУ ЦСЗН по городу Камышину, согласно которой ФИО1 к обязана произвести затраты на оборудование в течении 30 суток с даты получения денежных средств, протокол № .... заседания комиссии по рассмотрению вопросов об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ, решение ГКУ ЦСЗН по городу Камышину о предоставлении ФИО1 к услуги от ДД.ММ.ГГГГ, решение ГКУ ЦСЗН по городу Камышину о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта на осуществление предпринимательской деятельности о единовременной выплате ФИО1 к денежных средств в сумме № .... р. с ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № .... открытый в отделении № .... 

<

данные изъяты>, социальный контракт от ДД.ММ.ГГГГ между ГКУ ЦСЗН по городу Камышину и ФИО1 к, отчет гражданина о выполнении программы социальной адаптации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к отчету прилагается кассовый чек, товарный чек, товарная накладная, сертификат об учебе, справка о доходах, сертификат об учебе, заявление ФИО1 к о внесении изменений программу социальной адаптации, выписка по счету 

<

данные изъяты> № .... оформленная на имя ФИО1 согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 16:11 часов поступили денежные средства в сумме № .... рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18:35 перевод данной суммы денежных средств на счет ФИО1, выписка по счету 

<

данные изъяты> № .... оформленная на имя ФИО1 согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 18:35 часов имеются зачисления в сумме № .... руб., обналичивание с указанного счета денежных средств; проверка за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом, и мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, а также контроль за целевым использованием денежных средств, выплаченных в соответствии с ФИО4 социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому при проверке торговой точки по адресу ...., установлено отсутствие оборудования согласно предоставленным ФИО1 документам, кассовый чек ИП ФИО13 на сумму № .... руб. за стеллаж, товарный чек № .... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму № .... руб. ИП ФИО13 ...., бр.Энгельская 17, ООО «Римма » на сумму № .... р., товарная накладная 

<

данные изъяты>» на холодильное оборудование в количестве 4-х шт. на сумму № .... р., весы электронные на сумму № .... р., кассовый чек 

<

данные изъяты>» на сумму № .... р. от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № .... от ДД.ММ.ГГГГ на полки и кассовый аппарат на сумму № .... р., реестр № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 на сумму № .... р. на счет № ...., платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с расчетного счета № .... открытого в отделение Волгоград банк России на счет ФИО1 к № .... переведены денежные средства в сумме № .... .... документы подтверждают получение ФИО1 социальной помощи в размере № .... рублей, которые она потратила не по назначению предоставив недействительные чеки о приобретении оборудования согласно бизнес плана (том 2 л.д. 1-3).

Выпиской из ФЗ №178 от 17.07.1999 года «О государственной социальной помощи», согласно ст.1 социальный контракт - соглашение, которое заключено между гражданином и органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина и в соответствии с которым орган социальной защиты населения обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, гражданин - реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации; программа социальной адаптации - разработанные органом социальной защиты населения совместно с гражданином мероприятия, которые направлены на преодоление им трудной жизненной ситуации, и определенные такой программой виды, объем и порядок реализации этих мероприятий; согласно ст.7, получателями государственной социальной помощи могут быть малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные настоящим Федеральным законом, которые по не зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом "О прожиточном минимуме в Российской Федерации". согласно п.1 ст.8 государственная социальная помощь, в том числе на основании социального контракта, назначается решением органа социальной защиты населения по месту жительства либо месту пребывания малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина.

Выпиской из постановления правительства № .... от ДД.ММ.ГГГГ. «ПРАВИЛА ОКАЗАНИЯ СУБЪЕКТАМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА УСЛОВИЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ НА ОСНОВАНИИ СОЦИАЛЬНОГО КОНТРАКТА В ЧАСТИ, НЕ ОПРЕДЕЛЕННОЙ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ "О ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ". согласно ст.1 настоящие Правила устанавливают порядок и условия оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее - социальный контракт) в части, не определенной Федеральным законом "О государственной социальной помощи", предоставляемой субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации из средств федерального бюджета, осуществляемого в рамках федерального проекта "Многодетная семья", входящего в состав национального проекта "Семья", гражданам, указанным в статье 7 Федерального закона "О государственной социальной помощи", в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации (далее - государственная социальная помощь на основании социального контракта). Согласно ст.2. государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается нуждающимся в социальной поддержке гражданам Российской Федерации, которые постоянно проживают на территории Российской Федерации. согласно ст.3. право на государственную социальную помощь на основании социального контракта возникает в случае, если размер среднедушевого дохода малоимущей семьи (далее - доход семьи), дохода малоимущего одиноко проживающего гражданина (далее - доход одиноко проживающего гражданина), рассчитанный в соответствии с Федеральным законом "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи", по независящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" (далее - величина прожиточного минимума на душу населения) на дату обращения за оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта; согласно ст.4. к социальному контракту прилагается программа социальной адаптации, предусматривающая мероприятия: б) по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности; согласно ст.6 Социальный контракт с одним и тем же гражданином (с одной и той же семьей) вне зависимости от выбранного мероприятия заключается не ранее чем со дня окончания мониторинга условий жизни семьи (одиноко проживающего гражданина) по завершении ранее заключенного социального контракта, проводимого в соответствии с пунктом 46 настоящих Правил, за исключением случая вынесения органом социальной защиты населения субъекта Российской Федерации (далее - орган социальной защиты населения) решения о целесообразности заключения с гражданином (семьей) нового социального контракта в период проведения мониторинга условий жизни семьи (одиноко проживающего гражданина) в соответствии с абзацем первым пункта 46 настоящих Правил. Подготовленные органом социальной защиты населения социальный контракт, программа социальной адаптации и прилагаемые к ней материалы, а также подготовленный заявителем, указанным в пункте 15 настоящих Правил, бизнес-план (смета расходов) рассматриваются на заседании межведомственной комиссии по вопросам оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее - межведомственная комиссия) до заключения социального контракта.

Выпиской из приказа № .... от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке и условиях оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан». Согласно п. 1.1. настоящий Порядок оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан (далее - Порядок) разработан в соответствии с постановлением Администрации Волгоградской области от 18 декабря 2023 г. N 843-п "О мерах по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан" и регламентирует предоставление государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее именуется - социальная помощь на основании социального контракта) гражданам, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации. 1.2. Получателями социальной помощи на основании социального контракта в Волгоградской области являются граждане Российской Федерации, которые постоянно проживают на территории Российской Федерации, которые по независящим причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Волгоградской области на дату обращения за оказанием социальной помощи на основании социального контракта. Согласно ч. 4. В том числе социальная помощь на основании социального контракта предоставляется на реализацию следующих мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации: п. б) по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (том 1 л.д. 237-241).

Чеком от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 к в счет возмещения материального ущерба ГКУ ЦСЗН по городу Камышину перечислила на расчётный счет 

<

***> рублей (том 2 л.д. 28).

Содержание протоколов, составленных в ходе предварительного следствия, подтверждено показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, положенными судом в основу приговора, а также подписями лиц, участвовавших в их составлении. Каких-либо оснований сомневаться в достоверности содержащихся в них сведений не имеется. Данных, свидетельствующих об искусственном создании сотрудниками правоохранительных органов доказательств обвинения в отношении ФИО1 к, судом по делу не установлено.

Оценивая вышеуказанные доказательства, суд приходит к выводу, что приведенные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, каждое из них суд признает относимым, допустимым, достоверным, а в совокупности достаточными для правильного разрешения уголовного дела по существу и вывода о виновности ФИО1 к в совершенном ею преступлении, указанном в описательной части приговора.

При этом суд исходит из того, что они каких-либо существенных противоречий не содержат, сопоставимы друг с другом и полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями допрошенных по делу лиц, в связи с чем суд также кладет их в основу обвинительного приговора.

Данных, свидетельствующих о наличии возможных неприязненных, конфликтных отношений либо иных обстоятельств, которые могли бы явиться причиной для оговора подсудимой со стороны представителя потерпевшего и свидетелей, судом не установлено, в связи с чем оснований не доверять их показаниям об обстоятельствах преступления, совершенного ФИО1 к, не имеется.

Изложенные письменные доказательства, заключения экспертов суд расценивает, как допустимые и достоверные, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, данные письменные доказательства согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе и с показаниями вышеуказанных свидетелей по делу, допрошенных при производстве предварительного расследования, об обстоятельствах совершения ФИО1 к преступления.

Таким образом, совокупность вышеприведенных доказательств и их анализ, а также характер и осознанная последовательность конкретных действий подсудимой, указывает на то обстоятельство, что ФИО1 к обоснованно привлечена к уголовной ответственности, и её вина в совершении вышеуказанного преступления, доказана, поскольку полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании в ходе судебного следствия.

Признавая ФИО1 к виновной в совершении инкриминируемого ей преступления, суд квалифицирует её действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Определяя ФИО1 к наказание, суд в соответствии с ч.ч. 1, 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность виновной, её возраст, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

Так, ФИО1 к впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления против собственности, отнесенного законом к категории тяжкого, 

<

данные изъяты>, вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 к суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение материального ущерба причиненного преступлением, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и её родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 к, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом по делу не установлено.

При таких обстоятельствах, исходя из общих начал назначения наказания, предусмотренных ч.ч.1 и 3 ст. 60 УК РФ, с учетом требований ст. 43 УК РФ, суд для достижения предусмотренных законом целей на исправление подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений и восстановления социальной справедливости, полагает необходимым назначить ФИО1 к наказание в виде штрафа в доход государства, согласно санкции ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Кроме того, поскольку наказание в виде штрафа не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, то суд при назначении наказания ФИО1 к оснований для применения в отношении неё положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не находит.

Учитывая фактические обстоятельства дела и личность подсудимой, а также характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, не дают суду законных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд также не усматривает по делу каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения подсудимой преступления, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного ФИО1 к и позволяли применить к ней по инкриминируемому ей преступлению положения ст. 64 УК РФ о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 

<

***> (триста пятьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для зачисления штрафа: УФК по Волгоградской области (Межмуниципальный отдел МВД России «Камышинский»), 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения осужденной ФИО1 к в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу, в силу ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, а именно: заявление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта ГКУ ЦСЗН по городу Камышину заявителя ФИО1 от 22.01.2025, бизнес-план-справки запрашиваемые сотрудниками ГКУ ЦСЗН по городу Камышину, лист собеседования, программа социальной адаптации, протокол №47 заседания комиссии по рассмотрению вопросов об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от 03.02.2025, решение ГКУ ЦСЗН по городу Камышину о предоставлении ФИО1 к услуги от 30.01.2025, решение ГКУ ЦСЗН по городу Камышину о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта на осуществление предпринимательской деятельности о единовременной выплате ФИО1 к денежных средств в сумме 

<

***> р., социальный контракт от 11.02.2025 между ГКУ ЦСЗН по городу Камышину и ФИО1 к, отчет гражданина о выполнении программы социальной адаптации от 11.02.2025, сертификат об учебе, справка о доходах, сертификат об учебе, заявление ФИО1 к о внесении изменений в программу социальной адаптации, выписка по счету № .... оформленная на имя ФИО1 к, выписка по счету № .... оформленная на имя ФИО1 к, проверка за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом, и мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, а также контроль за целевым использованием денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта от 10.02.2026, кассовый чек ИП ФИО2 Р.Н. на сумму № .... р. за стеллаж, товарный чек № 658 от 19.03.2025 на сумму № .... руб. ИП ФИО2 Р.Н. г. Волгоград, бр.Энгельская 17, 

<

данные изъяты>» на сумму № .... р., товарная накладная 

<

данные изъяты>» на холодильное оборудование в количестве 4-х шт. на сумму 82 000 р., весы электронные на сумму № .... р., кассовый чек 

<

данные изъяты> на сумму № .... р. от 28.03.2025, товарный чек №895 от 28.03.2025 на полки и кассовый аппарат на сумму 70 000 р., реестр №078 от 12.02.2025, согласно которому ФИО1 к на сумму № .... р. на № ...., платежное поручение № 7748 от 20.02.2025 согласно которому с расчетного счета № 

<

***> открытого в отделение Волгоград банк России на счет ФИО1

<

данные изъяты> переведены денежные средства в сумме 

<

***> р. - оставить на хранении при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Камышинский городской суд Волгоградской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Пряхин А.С.